交通部关于认真贯彻实施《道路运输从业人员管理规定》的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/311/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_311643.htm 交通部关于认真贯彻

实施《道路运输从业人员管理规定》的通知(交公路

发[2006]765号)各省、自治区、直辖市交通厅（局、委），新

疆生产建设兵团交通局： 部于2006年11月23日发布了《道路

运输从业人员管理规定》（交通部2006年第9号令，以下简称

《规定》），自2007年3月1日正式实施。为做好《规定》的

贯彻实施工作，现将有关要求通知如下： 一、充分认识《规

定》颁布实施的重要意义 《规定》是《中华人民共和国道路

运输条例》关于道路运输从业人员管理的专项配套规章，是

在总结《营业性道路运输驾驶员职业培训管理规定》（交通

部2001年第7号令）实施经验的基础上，综合我国道路运输行

业实际和发展需要制定的。目前全国道路运输从业人员队伍

已经达到1800万人，为解决城乡居民就业问题，促进和谐社

会建设起到了非常重要的作用。但道路运输从业人员素质参

差不齐，整体素质不高。要发展道路运输生产力，保障道路

运输安全，提高公共服务水平，转变行业经济增长方式，节

约能源，减少环境污染，提高运输效率和效益，规范市场竞

争秩序，从根本上讲，要靠从业队伍整体素质的提高。这是

制定《规定》的根本出发点。 《规定》对道路运输从业人员

的管理原则、管理范围、资格考试和认证程序、从业资格证

件管理、从业人员经营行为、违章处罚等作了具体规范，是

道路运输从业人员管理的一部纲领性、系统性规章。它的颁

布实施，对于强化道路运输管理，推进道路运输从业队伍建

设，全面提升道路运输从业人员综合素质，推动道路运输行

政管理改革，培育一个安全和谐文明的道路运输市场，实现

道路运输又好又快发展，具有重要意义。 从业人员管理既是

道路运输行业管理的重要内容，也是重要手段。各级交通主

管部门和道路运输管理机构要以《规定》的发布实施为契机

，切实加强道路运输从业人员管理，把从业人员管理工作作

为道路运输发展和管理中一项基础性、系统性、根本性的大

事来抓。地方各级交通主管部门和道路运输管理机构要站在

全面推进依法行政的高度，充分认识贯彻实施《规定》的重

要性和必要性，切实领会《规定》的立法宗旨，深入贯彻落

实《规定》确定的制度，全面规范道路运输从业人员管理。

二、广泛开展《规定》的学习和宣传 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com